关于建立建设工程责任主体质量安全黑名单制度的通知
闽建建[2014]42号
各设区市建设局（建委）、房管局、园林局、公用局，平潭综合实验区交通与建设局：

　　为加强工程质量安全监管，落实责任主体责任，根据住建部工程质量治理两年行动部署和省厅《关于开展工程质量和队伍素质“双提升”行动的通知》（闽建综〔2014〕2号）文件要求，省厅决定建立建设工程责任主体质量安全黑名单制度。现将有关事项通知如下：

　　一、主体单位

　　（一）施工企业

　　根据“工程项目建设监管信息系统”统计数据，施工企业在质量安全动态监管中存在下列情形之一的，由省厅将其列入黑名单：

　　1．按照《福建省建设工程质量安全动态监管办法》（以下简称《监管办法》）第二十五条规定，上一年度的在建项目平均违规记分值（保留小数点后2位数值，下同）由高到低排名前30名的企业（各名次出现并列排名的，取前30家企业；若第30家企业所在名次也出现并列排名的，则并列企业也一并计入，下同）。

　　2．连续两个季度在建项目当季质量安全动态监管记分值排名均在全省前10名的。

　　（二）监理单位

　　根据“工程项目建设监管信息系统”统计数据，监理单位在质量安全动态监管中具备下列情形之一的，由省厅将其列入黑名单：

　　1．按照《监管办法》第二十五条规定，上一年度的在建项目平均违规记分值排名前3名的企业。

　　2．连续两个季度在建项目当季质量安全动态监管记分值排名均在全省前3名的。

　　（三）检测（监测）机构

　　各级监管部门发现检测（监测）机构存在下列弄虚作假行为之一的，应查实后上报省厅，由省厅将其列入黑名单：

　　1．在地基与基础、钢材、水泥、钢筋接头、结构实体等涉及结构安全和建筑起重机械的检（试）验中，未经检测就出具原始记录或检测报告，或对数据、结论等实质性内容弄虚作假，或对上传到检测管理系统的数据、结论等实质性内容弄虚作假的。

　　2．在轨道交通工程或深基坑、高边坡工程监控量测中对数据、结论等实质性内容弄虚作假的。

　　（四）预拌混凝土生产企业（含沥青混凝土生产企业、预应力构件生产企业，下同）

　　预拌混凝土生产企业存在下列情况之一的，由省厅将其列入黑名单：

　　1．根据“福建省预拌商品混凝土质量动态远程监管平台”统计数据，发现预拌混凝土生产企业水泥或掺合料实际用量与配合比偏差达到-2%及以上的盘数，占本企业生产总盘数的比例按年度统计达到10%且排名全省前5名的。

　　2．违反《福建省预拌商品混凝土质量管理标准》第二十条规定，将海砂（包括净化或未净化的海砂，下同）用于钢筋或劲钢（管）混凝土等钢材与混凝土共同受力的结构；或违反现行《海砂混凝土应用技术规范》将海砂用于预应力结构构件的。

　　3．经查实生产计量设备的计量偏差达-5%及以上的。

　　（五）房屋拆除施工单位

　　各级监管部门发现承接房屋拆除工程的施工单位存在下列情况之一的，经责令改正未整改的，应查实后上报省厅，由省厅将其列入黑名单：

　　1．拆除工程施工区域未按规定设置封闭围挡及醒目警示标志，人工拆除、爆破拆除建筑时未逐层分段进行，采用掏掘或推倒等方式野蛮施工的。

　　2．拆除施工时未采取扬尘控制和降低噪声的措施，随意抛掷拆除中的物料、建筑垃圾等，造成粉尘、废弃物飘散，致使大气环境受到污染的。

　　3．拆除产生的废弃物（建筑垃圾、渣土）未采用密闭式运输车辆清运，未按照指定的运输路线和时间行使并倾卸至符合要求的消纳场所，存在“滴撒漏”和乱倾倒等行为的。

　　二、注册人员

　　（一）根据“工程项目建设监管信息系统”统计数据，建造师（项目经理）、监理工程师（总监理工程师）质量安全动态监管记分值达到下列情形之一的，由省厅将其列入黑名单：

　　1．根据《监管办法》第二十五条规定，对年度周期违规记分值满80分且排名前50名的建造师、违规记分值满80分且排名前5名的监理工程师。

　　2．根据《监管办法》，周期违规记分值满150分的。

　　（二）同一个工程项目现浇混凝土模板工程在一年之内被监管部门责令拆除重建2次及以上或同一个项目混凝土构件经有资质的检测机构鉴定达不到设计要求2次及以上的，项目监管部门应查实后上报省厅，由省厅将该工程项目建造师（项目经理）和监理工程师（总监理工程师）列入黑名单。

　　三、处理措施

　　对被列入黑名单、且在有效期内的责任主体（含有关责任人）采取下列措施，督促其依法履行质量安全管理职责：

　　（一）严格业务承接

　　1．承接业务限制。施工企业和监理单位不得参与国有投资（含国有投资占主导或控股地位，下同）的房屋和市政工程投标；检测（监测）机构不得承接国有投资房屋和市政工程检测（监测）任务；预拌混凝土企业不得向国有投资房屋和市政工程供应商品混凝土；房屋拆除施工单位不得承接房屋和市政工程的拆除工程；建造师、监理工程师等主要执业注册人员不得承接新的任务。

　　2．明示信用情况。列入黑名单的主体单位若要参加工程项目招投标，应在投标前书面告知建设单位被列入黑名单等有关信用情况，并在招投标文件中载明。

　　3．特别承诺条款。建设单位若要与列入黑名单的责任主体（不含拆除施工企业）签订有关任务，应在合同签订前10个工作日内向项目所在地建设行政主管部门或其委托的质量监督机构书面说明理由，且应在合同中承诺保证工程质量安全的特别条款，包括合同奖惩制约、建设方日常加强监督等措施。

　　（二）实行差异化监管

　　对被列入黑名单、且在有效期内的责任主体（含有关责任人）施工的项目将作为省厅季度巡查重点抽查对象（不含拆除施工单位），且项目所在地监管部门应将其列为重点监管项目。

　　（三）实行视频监控

　　1．施工企业（不含拆除施工企业）。其所有在建工程（包括黑名单有效期内所有既有在建工程和承接的工程项目，下同），在实施省厅《关于房屋建筑和市政基础设施工程施工现场启用重大危险源远程监控系统的通知》（闽建建〔2011〕51号）文件基础上，实施更加严格的施工现场远程视频监控。

　　2．检测机构。对具有建筑工程材料检测或市政工程材料检测资质的检测机构，在水泥、钢材、钢筋接头、砼试块等力学检试验场所；对具有建筑地基基础检测资质的检测机构，静载试验时在堆载配重块上方和移动式机顶盒与静载仪连接处等场所参照闽建建〔2011〕51号文实施视频监控。

　　3．预拌混凝土企业。对其厂区内原材料堆场及进料口、搅拌楼（或生产场所）、试验室参照闽建建〔2011〕51号文实施视频监控。

　　上述执行视频监控的在建工程或检试验、生产场所，其按年度计算（项目施工不足一年的按实计算）的视频实际监控在线时间（摄像机数量×计算周期内实际监控时间）与应监控工作时间（摄像机数量×按计算周期内日历天数×24小时计算）之比应不少于80%（不再考虑停电、视频设备检修等因素引起视频掉线的时间）。视频监控等费用由被列入黑名单的相应主体单位承担。

　　（四）实行有效履职时间控制

　　1．施工企业和建造师。对施工企业（不含拆除施工企业）所有在建工程或建造师担任项目负责人的施工项目部及其建造师（项目经理）实施有效履职时间控制，即项目负责人、项目技术负责人、施工员、质检员、安全员、机械员在施工现场实行人脸识别（或其它更先进的考勤设备，下同）考勤，并以其考勤情况督促其确保有效履职时间。

　　2．监理企业和监理工程师。对监理企业所有在建工程或监理工程师担任总监的监理项目部，实施有效履职时间控制，即监理项目部的总监、总监代表、土建专业监理工程师在施工现场实行人脸识别考勤，并以其考勤情况督促其确保有效履职时间。

　　实行人脸识别考勤及有效履职时间（单个人每天按上午、下午，上班、下班四次签到累计的上班时间，晚上加班也应实行上下班签到，下同）控制制度的，施工项目部及其建造师（项目经理）和监理项目部合计有效履职时间（应签到人员有效履职时间之和的日累计值）与应到岗履职时间（应签到人员人数×计算周期内法定工作日数×8小时）之比应不小于70%（不再考虑停电、设备检修等因素引起无法正常考勤的情况）。人脸识别考勤等费用由被列入黑名单的相应主体单位承担。

　　（五）不得评优评先

　　对列入黑名单的责任单位（施工企业、监理单位、检测（监测）机构、预拌混凝土企业、房屋拆除施工单位）不得参与年度各类评优评先活动；对列入黑名单的注册人员（建造师和监理工程师）及其所承担的项目不得参与年度各类评优评先活动。

　　四、有效期延长

　　黑名单自通报文件下发之日起一年内为有效期，但当被列入黑名单的主体单位在黑名单有效期内存在下列情况之一时，有效期再延长半年：

　　（一）有30%及以上的在建工程项目或检测试验场所视频实际监控有效时间达不到本《通知》要求的。

　　（二）有30%及以上的在建项目有效履职时间达不到本《通知》要求的。

　　（三）在黑名单有效期内，又被查实达到列入黑名单条件的（已纳入黑名单统计的记分值不再作为同一类别黑名单统计的依据）。

　　五、其它事项

　　（一）黑名单由省厅统一在福建省住房和城乡建设网及福建省建设工程质量安全网上向社会公开。黑名单由省厅实时更新。

　　（二）省厅委托省质安总站实施黑名单制度。

　　（三）本通知中以“工程项目建设监管信息系统”、预拌混凝土监管平台统计数据确立的黑名单制度自2015年1月1日起施行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　福建省住房和城乡建设厅
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2014年10月17日